*На правах рукописи*

**КУМАХОВА ЗАИРАТ ХАСАНБИЕВНА**

**КАРТИНА МИРА И ГОРИЗОНТ ПОВСЕДЕНЕВНОСТИ
ЧЕРКЕШЕНКИ XIX – НАЧАЛА XX В.**

Специальность 07.00.07 – Этнография, этнология, антропология

**АВТОРЕФЕРАТ**
диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

**НАЛЬЧИК 2021**

Работа выполнена в ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова»

**Научный руководитель:** Текуева Мадина Анатольевна,
доктор исторических наук,
заведующая кафедрой этнологии,
истории народов КБР и журналистики
ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский
государственный университет им. Х.М.
Бербекова»

**Официальные оппоненты:** Анчабадзе Юрий Дмитриевич,
доктор исторических наук, заведующий
отделом Кавказа ФГБУН «Институт
этнологии и антропологии им. Н.Н.
Миклухо-Маклая Российской академии
наук»

**Мутиева Оксана Саидовна,**
кандидат исторических наук, доцент,
заведующая кафедрой гуманитарных
дисциплин АГОУ ВО
«Дагестанский государственный
университет народного хозяйства».

**Ведущая организация:** Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Федеральный научный
центр «Владикавказский научный центр
Российской академии наук»

Защита состоится «\_\_» \_\_\_\_\_ 2021 г. в \_\_\_\_\_ на
заседании диссертационного совета Д.212.076.03 по историческим наукам
при ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский государственный университет
им. Х.М. Бербекова» по адресу: 360004, г. Нальчик, ул. Чернышевского, 173,
корп. № \_\_, ауд. \_\_\_\_.

С диссертацией и авторефератом можно ознакомиться в библиотеке
ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М.
Бербекова» и на сайте КБГУ: <http://diser.kbsu.ru/>

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ 2021 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Нальчикова Елена Аниуаровна

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования.** Глубокие структурные трансформации социально-политического, экономического и культурного характера определяют современное состояние северокавказского общества. Эти изменения проходят в специфически новом цивилизационном контексте, обусловленном разрушением традиционных основ общественного и личного бытия. На данный момент в науке происходит обновление содержательного пространства, переосмысление научной проблематики, смещение фокуса исторических исследований. Особый интерес вызывают категории, ранее считавшиеся несущественными, такие как картина мира, повседневность, ментальные представления, символические системы, обычаи и ценности, психологические установки.

Парадоксальное сочетание в современном социокультурном пространстве «мифологического», «традиционного» и «современного» кардинальным образом влияет на трансформацию общественного сознания, что приводит к междисциплинарной рефлексии над закономерностями его изменения. Проблема адаптации сегодняшнего северокавказского общества к изменяющимся внешним условиям актуализирует научное исследование гендерных аспектов традиционной культуры, поскольку их устойчивость и динамика обеспечивают непрерывность традиции и одновременно способствуют относительно успешному функционированию социума в новой реальности.

В связи с этим изучение картины мира черкешенки, составляющей универсальные и фундаментальные основы адыгской этнической культуры, имеет большое научное значение. В данных условиях стала явной недостаточность изучения только внешних характеристик жизни черкесской женщины. Заявляет о себе необходимость исследования внутреннего мира черкешенки и ее взгляда на мир и себя. Актуальной научной задачей становится воссоздание целостного образа женщины, включающего в себя как объективную, внешнюю реальность, так и ее субъективное отношение к этой реальности. Более того, на постнеклассическом этапе развития гуманитарного знания именно субъективность выходит на авансцену, что позволяет выстроить объемную картину мира черкешенки, выявить феномены ее сознания, типологизировать категории ее мировидения.

**Степень изученности проблемы.** Историографическому обзору проблемы изучения традиционного состояния женщины в социуме и культуре адыгов посвящен специальный параграф первой главы. Здесь же следует отметить, что специальных историографических

исследований по этнографии пола не написано. Однако в каждой работе о традиционной культуре содержатся более или менее краткие обзоры, посвященные степени изученности места женщине в адыгской культуре.

В истории изучения адыгской женщины эпохи традиционного общества можно выделить три этапа: 1) XIX - начало XX в. (дореволюционная историография); 2) 1920-е – 1980-е гг. (советская историография); 3) конец 1980-х гг. – начало XXI в. (постсоветская историография). Эти периоды различаются методологическими подходами, кругом затронутых вопросов, и что особенно важно – существенными различиями в определении социального статуса черкешенки XIX – начала XX вв.

В дореволюционной литературе упоминания о более ранних работах встречаются эпизодически, но отражают одну общую тенденцию в описании женского существования – экзотический характер народной культуры черкесов по сравнению с известными, в основном, европейскими представлениями о женском статусе<sup>1</sup>.

На советском этапе историографический анализ темы женщины в традиционной культуре укладывался в рамки тезиса «тяжелого положения горянки» и ее «темного прошлого». История изучения вопроса ограничивалась отсылкой к дореволюционным источникам. В публицистике 1920 – 30-х гг. встречается полемика с «буржуазным» взглядом на положение женщин в прошлом<sup>2</sup>. Этнографы

---

<sup>1</sup> Дубровин Н.Ф. О народах Центрального и Северо-Западного Кавказа – Нальчик, 2002; Дубровин Н.Ф. Черкесы (адыге) – Нальчик, 1991.; Броневский – С. Новейшие географические и исторические известия о Кавказе. – Нальчик, 1999.; Лопатинский Л.Г. Заметки о народе адыге вообще и кабардинцах, в частности // СМОМПК. Вып 12. Тифлис, 1891. С 1-10; Лопатинский Л.Г. Об адыгских народных песнях Предисловие в СМОМПК. Вып. 25. Тифлис, 1898. – С. VIII-XVII.; Лапинский Т. (Тэффик-бей). Горцы Кавказа и их освободительная борьба против русских / Пер. В.К. Гарданова. – Нальчик, 1995. 464 – С.; Люлье Л.Я. Верования, религиозные обряды и предрассудки у черкес // ЗКОИРГО. Кн. IV. Тифлис, 1862. – С. 121-137; Люлье Л.Я. Учреждения и народные обычаи у шапсугов и натухажцев // ЗКОИРГО. Кн. VII. Тифлис, 1866. – С. 1-18.; Ногмов Ш.Б. История адыгейского народа – Нальчик, 1994. – С. 68, 73.; Хан-Гирей С. Записки о Черкесии. – Нальчик, 1978.

<sup>2</sup> Алиев У. Национальный вопрос и национальная культура в Северо-Кавказском крае (итоги и перспективы). – Ростов н/Д, 1926.; Алиев У., Городецкий Б., Сиухов – С. Адыгея. – Ростов н/Д, 1927.; Алиев У. Очерки исторического развития горцев Северного Кавказа и чужеземного влияния на

послевоенного времени<sup>3</sup> акцентировали внимание на истории изучения реалий повседневного быта и места в нем черкешенки. Им следовали и авторы второй половины XX в., актуализировавшие изучение положения женщины в традиционном адыгском обществе и кардинального изменения ее статуса в связи с социалистическими преобразованиями<sup>4</sup>. Однако за кадром этнографических работ стояли

---

них ислама, царизма и пр. – Ростов н/Д, 1927.; Хубиев И.О. многожестве // Терек, 1923, – № 146; Хубиев И. Прежде и теперь // Труженица Северного Кавказа 1926, – № 5; Хубиев И.О. Горянка на пути к экономическому раскрепощению

<sup>3</sup> Гарданов В. К. Общественный строй адыгских народов (XVIII - первая половина XIX в.). – М., 1967; Материалы по обычному праву кабардинцев. Первая половина XIX века / Составление, введение и замечания В.К. Гарданова. – Нальчик, 1965.; Косвен М. О. Этнография и история Кавказа. Исследования и материалы. – М., 1961. Косвен М.О. Авункулат // Советская этнография. 1948. – № 1. – С. 3-46; Косвен М.О. Аталычество // Этнография и история Кавказа. – М., 1961; Косвен М.О. Семейная община и патронимия. – М., 1963. Лавров Л. И. Доисламские верования адыгейцев и кабардинцев. – М., 1959; Лавров Л. И. Избранные труды по культуре абазин, адыгов, карачаевцев, балкарцев. – Нальчик, 2009; Лавров Л.И. Историко-этнографические очерки Кавказа.

[…]

деятельность черкесской женщины. Обозначены два определяющих ее круг обязанностей обстоятельства: сословная принадлежность и семейный статус. В то же время обыденные хозяйственные занятия женщины формировали ее сознание, самоощущение, определяли ее место в мире. Сама женщина не только понимала значимость своего труда, она сакрализовала орудия своего производства: иголку и веретено, придавая своим действиям с ними мирозозидающее значение. И весь миропорядок она объясняла в терминах освоенных ею творческих дел, где горянка могла проявить самостоятельное видение процесса и результата.

Во втором параграфе описано конструирование социального, имущественного и правового статуса адыгской женщины. Анализ изученных материалов позволил прийти к выводу, что черкешенка, не имея возможности прямого участия в политической и общественной жизни, тем не менее, обладала иными механизмами воздействия на решения общины, в том числе, специфическим женским подходом к решению, казалось бы, очевидных вещей. Черкешенке удавалось воздействовать через своих близких мужчин: мужа, сыновей, братьев, - на жизнь общества в целом. Внешняя привлекательность являлась инструментом возвышения статуса женщины в адыгском социуме. Адыгская женщина могла получить признание, уважение и почитание благодаря и своим личностным характеристикам.

В **Заключении** сформулированы основные выводы диссертационного исследования.

Концептуализация категорий сознания черкесской женщины, выявление феноменов формировавших ее внутренний мир, позволили переосмыслить сложившийся ранее стереотипный образ, зачастую ограничивавшийся перечислением внешних характеристик черкешенки.

Существующие в сознании черкешенки концепты ее картины мира влияли на формирование традиционных гендерных стереотипов, на воспроизведение конструктов женского поведения. Изучение ментальности адыгской женщины, факторов, повлиявших на ее мировоззрение, условий женского повседневного существования дают средства для понимания адыгской этнической традиции. Исследование женского сознания и повседневности, анализ ее личных переживаний и субъективного личного опыта позволяет, с одной стороны, расширить границы познания женской истории Кабарды и западной Черкесии, а с

другой, приводит кавказскую женщину к пониманию возможностей своего гендерно-универсального, но этно-специфического потенциала.

**Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях:**

***Публикации в ведущих научных рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ:***

1. Коновалов А.А., Кумахова З.Х. Методологические аспекты реконструкции внутреннего мира черкешенки XIX – начала XX вв.: К постановке проблемы. // Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. – Тамбов: Грамота, 2015. – № 7 (57): в 2-х ч. – Ч. II. – С.86–89.
2. Коновалов А.А., Кумахова З.Х. Фольклор и феномены сознания черкешенки XIX – начала XX вв // Известия Кабардино-Балкарского государственного университета. – Т.5, – №2, 2015. – С. 58– 61.
3. Кумахова З.Х. Феномены пространства и времени в картине мира черкешенки XIX – начала XX в. // Genesis: исторические исследования. – 2018. № 9. – С. 73–79.
4. Кумахова З.Х. Осмысление социального статуса адыгской женщины в исследованиях европейских авторов XVII–XIX вв. // Вестник Владикавказского научного центра.2019. – №1 – С.34-37.

***Публикации в сборниках, журналах, материалах конференций:***

5. Коновалов А.А., Кумахова З.Х., Фольклор как исторический источник при изучении образа черкешенки XIX – начала XX вв. // Наука и устойчивое развитие: Материалы VIII Всероссийской научно-практической конференции молодых ученых. – Нальчик, 2013. – С.155–157.
6. Кумахова З.Х. Следы архаических и мифологических представлений в картине мира черкешенки // Материалы Международной научной конференции молодых ученых, аспирантов и студентов «Перспектива - 2014». Том IV. – Нальчик, 2014. – С. 288–292.
7. Кумахова З.Х. Черкесская женщина XIX – начала XX в. и мир детства: репрезентация в фольклоре // Материалы III Международной научно-практической конференции аспирантов, магистрантов и

студентов «Научный потенциал молодежи в решении задач модернизации» –Пятигорск, 2014. – С.101–102.

8. Кумахова З.Х. Имущественное и правовое положение черкешенки XIX – начала XX вв. // Материалы 2-й Всероссийской (с международным участием) молодежной научной школы-конференции «Актуальные проблемы исторической науки: взгляд молодых ученых». – Владикавказ, 2014. –С. 115–1220.

9. Кумахова З.Х. Образ картины мира черкешенки в народной песенной культуре // Школа–семинар молодых ученых «Современная методология гуманитарного исследования», посвященной Дню академической науки. – Владикавказ, 2014. – С.144–148.

10. Кумахова З.Х. Повседневная хозяйственная деятельность черкесской женщины XIX – начала XX вв. // Стратегия развития Северного Кавказа: новый взгляд на решение проблем. Материалы Всероссийской научно-практической конференции, аспирантов, магистрантов и студентов. – Пятигорск, 2015. – С.60–64.

11. Кумахова З.Х. Категория «мужественность» в картине мира черкешенки: традиции и современное прочтение // Миссия антропологии и этнологии: научные традиции и современные вызовы сборник материалов. 2017 – С. 275.

12. Кумахова З.Х. Картина мира черкешенки XIX века: возможность феноменологического подхода // Известия СОИГСИ. Школа молодых ученых. 2016. – Т. 16. – № 2. – С. 75–79.

13. Коновалов А.А., Кумахова З.Х. Картина мира черкесской женщины XIX в.: методология и направления исследований // Кавказология. 2017. – № 3. –С. 140-154.

14. Kumakhova Z. H. A.I. Musukayev , I.I. Maremshaova , S.L. Akkieva Existential Phenomena Of Circassian Woman Consciousness In Xix - Xx Centuries // The European Proceedings of Social & Behavioural Sciences EpSBS.2019. Pages:980-989.