ОТЗЫВ

на автореферат диссертации З.Х. Кумаховой на соискание степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология, антропология: «Картина мира и горизонт повседневности черкешенки XIX – начала XX в.»

В конце XX – начале XXI в. в исторической науке происходит процесс переопределения собственных предметных и методологических оснований. Один из основных аспектов этого процесса – повышение внимания к «человеческому измерению». Северокавказскую и в частности кабардино-балкарскую историографию эти тенденции пока затронули в незначительной степени. Обращение к этнологическому бытованию традиционной черкесской женщины, предпринятое в своей диссертации З.Х. Кумаховой под указанным углом зрения представляется весьма актуальным. Вписанность в поле современной научной проблематики проявляется в этой исследовательской оптике: предпринято обращение к черкесской женщине не как к объекту социальных, экономических и других внешних обстоятельств, а как к субъекту действия и процесса социокультурного смыслопорождения.

В этом смысле очень современно выглядит обоснование актуальности темы исследования. Диссертант осознает назревшую необходимость обновления исследовательских подходов и обращает на это внимание. Тема диссертации также вписана и в «социальный запрос». Подчеркивается, что «проблема адаптации сегодняшнего северокавказского общества к изменяющимся внешним условиям актуализирует научное исследование гендерных аспектов традиционной культуры, поскольку их устойчивость и динамика обеспечивают непрерывность традиции и одновременно способствуют относительно успешному функционированию социума в новой реальности».

Характеристика степени изученности проблемы и источниковой базы исследования свидетельствует о серьезном библиографическом поиске, позволившем соискателю использовать практически исчерпывающий набор документальных и исследовательских публикаций. Понимание актуальных

тенденций современной этнологии отразилось в новаторской формулировке целей и задач диссертации. О том же свидетельствуют и сформулированные тезисы научной новизны. Следует заключить, что диссертация представляет собой исследование с достаточным концептуальным уровнем оригинальности.

Описание теоретико-методологических оснований работы демонстрирует успешность экспликации исследовательской стратегии, позволившей З.Х. Кумаховой осознанно применить новые и новейшие исследовательские подходы. Положения, выносимые на защиту не вызывают возражений и обнаруживают способность автора диссертации к глубокому и строгому анализу, пониманию актуальных тенденций современного гуманитарного знания и существенности вклада в понимание сущности феномена традиционной черкесской женщины.

Структура диссертации тщательно продумана и хорошо обоснована. Она позволяет всесторонне изучить исследовательский объект, реализуя принцип «тотальной истории». Осознавая наличие научных пробелов и необходимость осмысления тенденций в изучении тематики диссертационного исследования, З.М. Кумахова в первой главе диссертации дает исчерпывающую картину историографии вопроса. А новаторский характер диссертации обуславливает необходимость методологической рефлексии, опыт которой осуществлен в соответствующем параграфе первой главы. Актуальная исследовательская оптика позволила диссертантке по-новому использовать уже знакомый ученым комплекс источников. Это сделало необходимым предпринятый в первой главе источниковый обзор.

Картина мира черкесской женщины стала предметом второй главы диссертации. В ней соискатель удачно формулирует теоретические обобщения. Успешно выделенные категории сознания и аксиологический мир черкешенки позволяют увидеть горянку XIX – начала XX века как творческую личность с богатым внутренним миром, активно воздействующую на социальную реальность. Исследование глубинных архетипов психологии черкесской женщины, являющихся проявлением архаических пластов сознания, позволяет

продемонстрировать многоуровневость ее мировоззрения и сложность горизонта повседневности.

Более прикладной характер носит третья глава диссертационного исследования З.Х. Кумаховой. В ней прослеживается проявление следованных в предыдущей главе базовых характеристик сознания черкешенки традиционного общества в ее конкретном социально-экономическом бытовании. В этой главе удачно совмещена демонстрация концептуального и практического аспектов жизни горянки, проанализирована их взаимная обусловленность, сделавшая возможной смысловую и деятельностную целостность мира представлений о жизни и повседневного существования черкешенки.

Изложение материала носит логически последовательный доказательный характер. Формулируемые выводы вытекают из материала диссертационного исследования и являются убедительными. Работа написана профессиональным, строго научным языком. Техническое оформление её соответствует действующим стандартам.

В целом следует отметить, что диссертация З.Х. Кумаховой отвечает требованиям ВАК к кандидатским диссертациям, а именно является оригинальным самостоятельным научно-исследовательским исследованием, в котором решена научная проблема, имеющая важное культурное значение. Ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология, антропология и может быть допущена к публичной защите.

Отзыв подготовил
к.и.н., доцент
кафедры истории России
Кабардино-Балкарского
государственного университета

им. Х.М. Бербекова

А.А. Коновалов